
  

 

ORDONANŢĂ nr. 42 din 31 august 2023 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii şi pentru modificarea şi completarea altor acte 

normative 

 
EMITENT: Guvernul 
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 787 din 31 august 2023 

 

Data intrării în vigoare:  

03 Septembrie 2023 
 

Istoric consolidări 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi 
al art. 1 pct. IV.2 din Legea nr. 193/2023 privind abilitarea 

Guvernului de a emite ordonanţe, 
  Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă. 
  ART. I 
  La articolul 4 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

652 din 28 august 2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
  "(2) În sensul prevederilor prezentei legi, prin ministere şi 

instituţii cu reţele sanitare proprii se înţelege autorităţile şi 

instituţiile care au în subordine unităţi sanitare, altele decât 

Ministerul Sănătăţii, respectiv Ministerul Apărării Naţionale, 

Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Justiţiei, Ministerul 

Transporturilor şi Infrastructurii, Serviciul Român de Informaţii, 

Serviciul de Informaţii Externe, Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale, Academia Română, autorităţile administraţiei publice locale 

şi instituţiile de învăţământ superior de drept public acreditate care 

au în structură facultăţi de medicină sau stomatologie." 
  ART. II 
  În anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, cu 

modificările şi completările ulterioare, la capitolul II, articolul 

3^1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
  "ART. 3^1 
  (1) Începând cu luna august 2023, personalul de specialitate medico-

sanitar şi auxiliar sanitar salarizat potrivit prezentei anexe 

beneficiază de o singură indemnizaţie lunară stabilită în cuantum brut 

după cum urmează: 
  a) 500 de lei pentru medicii specialişti şi primari care efectuează 

lunar o gardă în baza unui contract individual de muncă cu timp 

parţial pentru activitatea prestată în linia de gardă; 
  b) 1.000 de lei pentru medicii specialişti şi primari care 

efectuează lunar cel puţin 2 gărzi în baza unui contract individual de 

  Fişă Act   
 

    

   
 Forme A.  

 
    

   
 Vizualizăr i  

 
    

   
 Căutări  

 
    

 
 Operaţi i  

 
    

  

 
 Top  

  
 Închide  

 

javascript:%20void(0)


muncă cu timp parţial pentru activitatea prestată în linia de gardă; 
  c) 250 de lei pentru medicii rezidenţi care efectuează lunar o gardă 

în baza unui contract individual de muncă cu timp parţial pentru 

activitatea prestată în linia de gardă; 
  d) 500 de lei pentru medicii rezidenţi care efectuează lunar cel 

puţin 2 gărzi în baza unui contract individual de muncă cu timp 

parţial pentru activitatea prestată în linia de gardă; 
  e) 500 de lei pentru biologii, chimiştii şi biochimiştii care 

efectuează lunar cel puţin 2 gărzi; 
  f) 500 de lei pentru tehnicienii de radiologie şi imagistică 

licenţiaţi, asistenţii medicali de laborator clinic licenţiaţi, 

asistenţii medicali licenţiaţi în balneofiziokinetoterapie şi 

recuperare, asistenţii medicali dentari licenţiaţi, asistenţii 

medicali de profilaxie dentară licenţiaţi, asistenţii medicali 

licenţiaţi în nutriţie şi dietetică, asistenţii medicali, moaşe, 

surori medicale, indiferent de nivelul studiilor, precum şi cei 

asimilaţi acestora; 
  g) 100 de lei pentru fiecare zi lucrată în zilele de repaus 

săptămânal, sărbători legale şi în celelalte zile în care, în 

conformitate cu reglementările legale în vigoare, nu se lucrează, dar 

nu mai mult de 300 de lei lunar pentru toate categoriile de personal, 

cu excepţia celor prevăzute la lit. a-e). 
  (2) Pentru personalul prevăzut la alin. (1) din unităţile sanitare 

publice, inclusiv cele care au ca asociat unic unităţile 

administrativ-teritoriale, aflate în relaţie contractuală cu casele de 

asigurări de sănătate, influenţele financiare determinate de 

drepturile salariale prevăzute la alin. (1) se asigură prin 

transferuri din bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de 

sănătate, de la titlul VI «Transferuri între unităţi ale 

administraţiei publice». 
  (3) Indemnizaţiile lunare prevăzute la alin. (1) nu se iau în calcul 

la determinarea limitei prevăzute la art. 25 alin. (2)." 
          PRIM-MINISTRU 
          ION-MARCEL CIOLACU 
          Contrasemnează: 
          Viceprim-ministru, 
          Marian Neacşu 
          Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne, 
          Marian-Cătălin Predoiu 
          Ministrul sănătăţii, 
          Alexandru Rafila 
          p. Ministrul apărării naţionale, 
          Eduard Bachide, 
          secretar de stat 
          Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 
          Florin-Ionuţ Barbu 
          p. Ministrul afacerilor externe, 
          Traian Laurenţiu Hristea, 
          secretar de stat 
          Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 
          Sorin-Mihai Grindeanu 
          Ministrul muncii şi solidarităţii sociale, 



          Simona Bucura-Oprescu 
          Ministrul finanţelor, 
          Marcel-Ioan Boloş 
  Bucureşti, 31 august 2023. 
  Nr. 42. 
  ----- 
 
 

   


